CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 2023

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para criar um Sistema
Municipal de Esportes de Indaiatuba.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto à secretaria competente para que seja feito estudo para
criar um Sistema Municipal de Esportes de Indaiatuba.

Justificativa

Sabemos da importância e necessidade do esporte no desenvolvimento

das crianças, jovens e adultos, seja na saúde, no lazer, no desenvolvimento
físico e intelectual, bem como no social e econômico, pois o Esporte tem a
capacidade de ressignificar e mudar a vida de muitos.  Sabemos também que, o
Município de Indaiatuba através da sua Secretaria de Esportes, investe muito no
fomento das modalidades esportivas em nossa Cidade, oferecendo diversas
modalidades esportivas em polos espalhados por todo Munícipio, incluindo o
Fundo de Assistência ao Esporte, bem como o Bolsa atleta, ferramentas que
corroboram com o desenvolvimento esportivo no Munícipio.

Sabemos também, que o Município já possui o Fundo de Assistência ao
Esporte, bem como o Bolsa atleta, que é direcionado ao Esporte de Rendimento,
incluindo os Paratletas.

Com esta solicitação, temos a intenção de criar um Sistema Municipal de

Esportes de Indaiatuba, a fim de abrir as portas para mais investimentos, seja da
sociedade em geral, das indústrias, bem como incentivos Estaduais e Federais.

O Sistema Municipal de Esportes tem por finalidade garantir a prática
esportiva regular em todas as formas de manifestações do esporte, seja no de
rendimento, de participação e educacional, abrangendo práticas esportivas
formais, reguladas por normas nacionais e internacionais e as não formais.

Os recursos para o esporte constarão em programas de trabalho
específicos do orçamento do município, bem como provenientes de Fundos
desportivos, doações, patrocínios, incentivos fiscais, leis de incentivos entre
outros.

PROT-CMI 2872/2023
27/06/2023 - 13:13
IND 1539/2023

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

As disponibilidades dos recursos seriam aplicadas em projetos que visem
fomentar e estimular o desenvolvimento do esporte no município, podendo ser
distribuídos entre os seguintes seguimentos:

a) Educacional;
b) Capacitação por meio de cursos, oficinas, seminários e similares;
c) Atividades recreativas e de lazer; e
d) Administrativos também (gerência dos recursos).

Os recursos poderiam ser destinados à organização e realização de

eventos esportivos locais, com caráter competitivo, de integração e/ou
participação, municipais, regionais, estaduais, nacional e internacionais, bem
como ao esporte de rendimento, visando obter resultados, apoiar treinamento e
a participação de atletas e equipes não profissionais, representantes da cidade
em competições esportivas.

O Sistema Municipal de Esportes, estaria inserido dentro de um

arcabouço da Politica Municipal de Esportes do Município, facilitando o
recebimento e gestão dos recursos voltados também para o desenvolvimento do
esporte de base (algo extremamente necessário e de grande relevância), até o
alto rendimento (atletas e paratletas), criando assim uma Lei (Executivo
Municipal) para que empresas e sociedade civil possam contribuir também na
captação de recursos e desenvolvimento do esporte de base de nossa Cidade.

  Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para
que seja feito estudo no intuito de criar um Sistema Municipal de Esportes,
contribuindo ainda mais com o desenvolvimento de nossa cidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento
a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 27 de junho de 2023.

PROT-CMI 2872/2023
27/06/2023 - 13:13
IND 1539/2023